1

     ỦY BAN NHÂN DÂN              CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH           Độc lập- Tự do - Hạnh phúc

            __________     _______________________Ng.

     Số : 4843    /QĐ-UB-NC   TP. Hồ Chí Minh, ngày 17 tháng 9 năm 1998

QUYẾT ĐỊNH CỦA UBND THÀNH PHỐ

V/v thành lập Ban chỉ đạo phòng, chống ma túy thành phố.

*******

ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH

- Căn cứ Luật tổ chức Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân ngày 21 tháng

6 năm 1994 ;

- Căn cứ Quyết định số 139/1998/QĐ-TTg ngày 31/7/1998 của Thủ tướng

Chính phủ phê duyệt chương trình hành động phòng, chống ma túy 1998-2000 ;

- Xét nhu cầu cấp bách của công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy trên

địa bàn thành phố và xét đề nghị của Trưởng Ban Tổ chức chính quyền thành phố

(tờ trình số 159/TCCQ ngày 11/9/1998) ;

QUYẾT  ĐỊNH

Điều 1.- Nay thành lập Ban chỉ đạo phòng, chống ma túy thành phố gồm

các thành viên sau đây :

1- Bà Phạm Phương Thảo, Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố,

Trưởng Ban

2- Ông Thân Thành Huyện, Phó Giám đốc Công an thành phố, Phó

Trưởng ban Thường trực

3- Bà Võ Thị Bạch Tuyết, Giám đốc Sở Lao động Thương binh và Xã hội

thành phố, Phó Trưởng ban

4- Bà Trương Xuân Liễu, Giám đốc Sở Y tế thành phố, Ủy viên

5- Ông Trương Song Đức, Giám đốc Sở Giáo dục đào tạo thành phố, Ủy

viên

6- Ông Lê Hồng Liêm, Giám đốc Sở Văn hóa thông tin thành phố, Ủy viên

7- Ông Võ Văn Thôn, Giám đốc Sở Tư pháp thành phố, Ủy viên

8- Ông Tạ Văn Thăng, Phó Văn phòng Ủy ban nhân dân thành phố, Ủy

viên

9- Bà Nguyễn Thị Thanh Hà, Phó Giám đốc Sở Tài chánh-Vật giá thành

phố, Ủy viên

10- Bà Nguyễn Hải Yến, Phó Giám đốc Sở Kế hoạch và Đầu tư thành phố,

Ủy viên

11- Ông Cao Văn Đoàn, Đại tá-Phó Chỉ huy trưởng Bộ Chỉ huy Quân sự

thành phố, Ủy viên

2

12- Ông Trang Thanh Tân, Phó Giám đốc Cục Hải quan thành phố, Ủy

viên

13- Ông Lê Hiếu Đằng, Phó Chủ tịch Ủy ban Mặt trận Tổ quốc thành phố,

Ủy viên

14- Ông Nguyễn Hoàng Năng, Bí thư Thành đoàn Thanh niên cộng sản Hồ

Chí Minh, Ủy viên

15- Bà Nguyễn Thị Lập Quốc, Chủ tịch Hội Liên hiệp Phụ nữ thành phố,

Ủy viên.

Cơ quan thường trực của Ban chỉ đạo đặt tại Công an thành phố ; Giúp

việc Ban chỉ đạo có một số cán bộ chuyên trách thuộc biên chế của Công an

thành phố và một số cán bộ kiêm nhiệm thuộc biên chế của các Sở, Ban, ngành

thành viên Ban chỉ đạo.

Điều 2.- Ban chỉ đạo phòng, chống ma túy thành phố có nhiệm vụ :

1- Giúp Ủy ban nhân dân thành phố xây dựng chương trình, kế hoạch cụ

thể của thành phố để thực hiện các Nghị quyết của Chính phủ, Chỉ thị, Quyết

định của Thủ tướng Chính phủ về phòng chống ma túy và sự chỉ đạo hướng dẫn

của Ủy ban Quốc gia phòng, chống ma túy. Tổ chức triển khai, hướng dẫn và

kiểm tra các ngành, các cấp thực hiện chương trình kế hoạch này.

2- Phối hợp chặt chẽ các ngành, các cấp, các đoàn thể có liên quan trong

công tác phòng, chống ma túy trên địa bàn thành phố ; phối hợp công tác phòng

chống ma túy với phòng chống mại dâm, phòng chống lây nhiễm HIV/AIDS.

3- Phối hợp các cơ quan liên quan, tổ chức tuyên truyền, giáo dục sâu rộng

trong các tầng lớp nhân dân nhất là đối tượng thanh niên, học sinh về tác hại của

ma túy và các chủ trương, chính sách, kế hoạch, biện pháp phòng, chống ma túy

của Chính phủ và Thành phố ; Thông qua công tác tuyên truyền giáo dục phát

động phong trào toàn dân tích cực tham gia đấu tranh phòng chống, kiểm soát ma

túy tại cộng đồng dân cư và tại các cơ quan đơn vị.

4- Theo dõi, tổng hợp tình hình và báo cáo định kỳ hoạt động của Ban chỉ

đạo cho Ủy ban Quốc gia phòng, chống ma túy và cho lãnh đạo thành phố. Đề

xuất các biện pháp giải quyết, xử lý những vụ nghiêm trọng, tổ chức sơ kết, tổng

kết rút kinh nghiệm.

Điều 3.- Ủy ban nhân dân các quận, huyện thành lập Ban chỉ đạo phòng,

chống ma túy do Chủ tịch hoặc Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân làm Trưởng Ban,

Trưởng Công an quận-huyện làm Phó Trưởng Ban chỉ đạo. Thường trực Ban chỉ

đạo đặt tại Đội tham mưu tổng hợp Công an quận-huyện. Giúp việc cho Ban chỉ

đạo có một số cán bộ chuyên trách thuộc biên chế của Công an quận-huyện và

một số cán bộ kiêm nhiệm thuộc biên chế của các cơ quan thành viên Ban chỉ

đạo.

- Ủy ban nhân dân các phường-xã-thị trấn thành lập Ban chỉ đạo phòng,

chống ma túy do Chủ tịch hoặc Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân làm Trưởng Ban,

3

Trưởng Công an phường-xã-thị trấn làm Phó Trưởng Ban về phòng, chống ma

túy, có một số cán bộ Công an phường-xã-thị trấn kiêm nhiệm giúp việc.

- Chức năng, nhiệm vụ của Ban chỉ đạo phòng, chống ma túy ở quận-

huyện, phường-xã-thị trấn do Chủ tịch Ủy ban nhân dân cùng cấp chỉ đạo thực

hiện theo hướng dẫn của Ủy ban Quốc gia phòng, chống ma túy và Ban chỉ đạo

phòng, chống ma túy thành phố.

Điều 4.- Kinh phí phòng, chống ma túy do ngân sách Nhà nước cấp theo

quy định của Ủy ban Quốc gia phòng, chống ma túy và Bộ Tài chính.

Ban chỉ đạo phòng, chống ma túy thành phố, Ủy ban nhân dân quận-

huyện, phường-xã-thị trấn đẩy mạnh xã hội hóa công tác này, chỉ đạo huy động

thêm các nguồn vốn khác ở trong và ngoài nước vào công tác phòng, chống ma

túy.

Điều 5.- Quyết định này có hiệu lực từ ngày ký ban hành.

Điều 6.- Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân thành phố, Trưởng Ban Tổ

chức chính quyền thành phố, các Giám đốc Sở Ngành, Thủ trưởng các cơ quan

liên quan, Chủ tịch Ủy ban nhân dân quận-huyện, phường-xã-thị trấn và các

thành viên nêu ở điều 1 có trách nhiệm thi hành quyết định này.-

Nơi nhận :                           T/M ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ

- Như điều 6                    CHỦ TỊCH
- Văn phòng Chính phủ

- UB Quốc gia PC ma túy

- TT/TU, TT HĐND, TTUB

- UB MTTQ/TP và các Đoàn thể

- Ban TCCQ.TP (3b)

- Các Báo, Đài                                    Võ Viết Thanh
- VPUB : Các PVP, Tổ NC

- Lưu.